通知

濮社科规办〔2018〕1号

关于组织申报2018年度濮阳市社科

重点调研课题的通知

各县（区）委宣传部，各学会、协会、研究会，市直有关单位：

《2018年度濮阳市社科重点调研课题指南》（以下简称《指南》）在广泛征集、认真筛选题目的基础上，已经制定完毕，现印发给你们。为做好2018年度课题申报工作，现将有关事项通知如下：

1、濮阳市社科重点调研课题要坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕新时代坚持和发展中国特色社会主义这一主题，着力进行前瞻性、全局性、战略性研究，大力推动实践基础上的理论创新，力争推出有理论说服力、有实践指导意义、有决策参考价值的精品力作，更好服务市委、市政府工作大局，更好服务党的十九大精神学习宣传贯彻。

2、濮阳市社科重点调研课题，侧重对濮阳市全面建设小康社会、促进科学发展、赶超发展的重大理论和现实问题进行深层次、前瞻性、对策性研究，鼓励不同部门、不同学科的社科专家、社科工作者和实际工作者的合作研究，为市委、市政府科学决策提供依据。理论问题研究应科学系统，力求创新；现实问题研究要突出应用价值，避免坐而论道。课题研究要立足濮阳，面向全国，反映本学科及相关领域的最新研究水平和实践经验，力求居于学术前沿，具有原创性、开拓性和实用性，能够为市委、市政府的决策提供智力支持和理论保障。

3、各单位应广泛宣传《指南》的内容和要求，加强对项目申报工作的管理，认真组织和指导申报工作。申报者每人限定主持申报一项课题并负责组成不少于3人的课题组，同时可另外参与一项课题。申报者可以按原题目申报，也可以在《指南》规定的研究方向范围内自行设计具体题目。
4、申报单位或个人可从“濮阳社科网”网站主页（http：// www．pyskl.com/）或电子信箱（ktdy2012@163.com  密码6661082）下载《指南》和《申报表》，认真研究申报课题的框架，并按要求填写课题申报表一式两份，于2018年4月10前报送市社科规划办公室(市委办公楼508室社科联普及部，电话：6661185)，经评审、批准立项后，即作为2018年度濮阳市社科重点调研课题。
5、2018年度课题申报获准立项后，申报者应按照《指南》要求，认真组织课题调研工作，于2018年12月1日前将完成的课题成果打印一式8份（规格A4纸）报送市社科规划办公室、电子文档发到邮箱pyllyxc@163.com。市社科规划领导小组将组织有关专家对其进行评审验收，在结项课题的基础上，另评出等级奖若干项。对验收合格和获奖的课题成果，分别颁发课题结项证书和奖励证书。

附件：1、2018年度濮阳市社科重点调研课题指南

2、2018年度濮阳市社科重点调研课题申报表

                      濮阳市社会科学规划领导小组办公室

                          2018年3月15日

附件1：

2018年度社科重点调研课题指南

哲学·政治·党建

1.习近平新时代中国特色社会主义思想研究

2.新时代我国社会主要矛盾发生变化的新特点研究

3.新时代意识形态工作研究

4.执政党意识形态建设规律研究

5.中国社会主要矛盾变化的历史方位研究

6.中国特色哲学社会科学与中国特色新型智库关系研究

7.人民群众公共需求变化态势调查与分析

8.建设具有强大凝聚力和引领力的社会主义意识形态研究

9.强化“四个意识”，维护党的领导核心研究

10.新时代全面从严治党的新形势新要求研究

11.严明政治纪律和政治规矩实践与思考

12.推进全面从严治党的新实践新探索

13.党员党内监督权利的实现机制研究

14.新形势下加强和规范党内政治生活的重点与关键问题研究

15.加强基层党组织建设的调查与思考
16.基层党组织功能整体提升问题研究

17.濮阳市健全社会组织管理制度研究

18.强化整治群众身边的不正之风和腐败问题研究

19.深化以案促改，推进“三不”长效机制建设研究

20.思想政治工作创新问题研究

法学·社会·人口

21.新时代中国特色社会主义法治文化研究

22.打造共建共治共享的社会治理格局研究

23.濮阳市依法治市视野下的司法改革

24.中原文化背景下的濮阳市法制与德治

25.社会治理重心下移问题研究

26.社会治理创新问题研究

27.新时代人民对美好生活的新期待研究

28.完善社会保障体系问题研究

29.建立城乡统一的社保制度研究

30.完善养老服务体系问题研究

31.濮阳实现更高质量发展和更充分就业对策研究

32.濮阳加快老龄事业和产业发展研究

33.加快建设多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度研究

34.创新乡村治理体系问题研究

35.濮阳市城乡公共服务一体化问题研究

36.推进志愿服务制度化研究

37.群众性精神文明创建的实践与思考

38.濮阳市心理健康与幸福指数问题研究

39.濮阳市社会心理服务体系建设研究

40.濮阳新型智库建设问题研究

41.网络社会治理与网络技术创新机制研究
新闻传播·图书情报

42.新时代大众传媒的传播力、引导力、公信力研究

43.网络舆论导向以及管理机制研究

44.网络信息传播对新型社会关系建构的影响研究

45.网络舆情存在的政治安全隐患研究

46.网络文化对生活方式的影响研究

47.手机信息传播“圈子”文化研究

48.智慧社会与信息环境建设研究

49.互联网背景下图书馆建设与发展研究

50.互联网新应用功能展望研究

51.新闻宣传工作创新问题研究

教育·体育·文化

52.加强和改进高校思想政治工作的实践与思考

53.高校学生人际关系引导教育研究

54.大学生诚信现状调查研究

55.中华优秀传统文化传承发展问题研究

56.运用传统家训文化助推社会主义核心价值观研究

57.中原传统美德的创造性转化和创新性发展研究

58.濮阳红色文化保护开发利用问题研究

59.公共文化服务体系建设研究

60.坚定文化自信、打造文化高地的理论与实践研究

61.濮阳文化产业与特色小镇建设研究

62.濮阳文化产业发展研究

63.提升濮阳市文化软实力研究

64.打造濮阳根亲文化圣地研究

65.兴盛乡村文化问题研究

66.人民美好生活需要与体育公共服务体系建设研究

67.社会主义核心价值观与中华体育精神研究

68.全民健身与全民健康融合研究

69.深化公共体育资源优化配置改革研究

70.社会、学校、家庭对青少年体育的影响研究

经济·管理

71.习近平新时代中国特色社会主义经济思想研究

72.贯彻新发展理念、建设现代化经济体系研究

73.推动互联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合研究

74.濮阳农村产权制度改革的实践与思考

75.濮阳融入京津冀协调发展研究

76.濮阳融入“一带一路”发展研究

77.濮阳民营经济发展对策研究

78.濮阳加快服务业发展问题

79.濮阳跨境电子商务发展政策研究

80.濮阳发展混合所有制经济的现状与对策建议

81.濮阳创新驱动发展问题研究

82.濮阳贯彻落实新发展理念问题研究

83.濮阳环境治理攻坚问题研究

84.濮阳转型发展攻坚问题研究

85.濮阳深化供给侧结构性改革研究

86.推进绿色发展研究

87.濮阳加快发展现代服务业研究

88.濮阳加快新型化工基地建设研究

89.濮阳加快培育壮大战略性新兴产业研究

90.濮阳加快改造提升传统产业研究

91.濮阳加快产业结构优化升级问题研究

92.生态文明视阈下美丽濮阳之“青山”“绿水”现状调查

93.濮阳打赢脱贫攻坚战的重点和难点研究

94.濮阳实施乡村振兴战略实践探索与对策建议

95.濮阳推进新型城镇化的实践与思考

96.健全濮阳农业社会化服务体系问题研究

97.濮阳构建现代农业产业体系、生产体系、经营体系问题研究

98.新形势下濮阳旅游业发展研究

99.濮阳市发展乡村旅游问题研究

100.大力推进濮阳精准扶贫研究

101.濮阳市农业扩大中高端供给研究

102.濮阳市加快建设数字城市问题研究

103.把民营经济培育为濮阳赶超发展强大优势问题研究

104.优化濮阳生态环境研究

105.新常态下濮阳承接产业转移对策研究

106.建设濮阳能源保障体系研究

PAGE
— 6 —